
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 287 Data: 01/03/2019

OGGETTO ; Elezioni del Presidente della Regione e del XVI Consiglio Regionale
della Sardegna di domenica 24 febbraio 2019. Legge regionale
12.3.1984, n. 9 e sss.mm. - Contributi agli elettori sardi residenti
all’estero per rimborso spese di viaggio. Anticipazione somme.

a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, SUAPE, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TURISMO

Visti gli artt 107 e 109-comma 2- del T.U.EE.LL., sulle attribuzioni ai responsabili dei servizi;
Visti gli artt. 151e 183 del T.U.EE.LL., riguardanti l’ordinamento contabile e finanziario degli enti locali;
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 25.01.2019 con cui è stato differito il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione al 31/03/2019;
Visto il decreto del Sindaco n. 16/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area
Amministrativa, SUAPE, Attività Produttive e Turismo;
Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2018-2020;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 23.01.2019, esecutiva, sono stati attribuiti i
budget finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2019;
Visto l’art. 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000 che recita :“la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese del personale, di residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e grave dell’ente”;
Visto il decreto del Presidente della Regione n° 127 del 28 dicembre 2018, pubblicato sul Bollettino della
Regione Autonoma della Sardegna del 10 gennaio 2019, con il quale sono state indette le elezioni del
Presidente della Regione Sardegna e del XVI Consiglio Regionale della Sardegna per il giorno 24/02/2019;
Viste le leggi regionali n. 9 del 12/03/1984 e ss.mm. e n. 8 del 08/03/1997, articolo 41, che disciplinano la
concessione di contributi in favore degli elettori sardi residenti all’estero che ritornano in Sardegna per



partecipare al voto;
Visto inoltre l’articolo 4, comma 7, della L.R. 23 maggio 2013, n. 12 (finanziaria 2013) che stabilisce che il
contributo concesso ai sensi dell’articolo 41 della L.R. 8 marzo 1997, n. 8, è commisurato all’importo
effettivamente sostenuto per le spese di viaggio e comunque fino a un massimo di euro 250 per gli elettori
che provengono da paesi europei ed euro 1.000 da quelli extraeuropei;
Vista la nota della R.A.S. – Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione -
Servizio degli affari generali, bilancio e supporti direzionali, n. 84 del 09/01/2019, relativa ai rimborsi per
gli elettori sardi residenti all’estero iscritti all’AIRE;
Atteso che i Comuni devono provvedere all’erogazione degli importi relativi alle succitate spese nella
misura stabilita dalla legge finanziaria 2013 con i fondi del proprio bilancio, che saranno successivamente
rimborsati dalla R.A.S. previa rendicontazione delle spese;
Viste le FAQ inerenti le “Agevolazioni per gli elettori sardi residenti all’estero” rese disponibili sul sito
R.A.S.;
Considerato che l’elettore per poter richiedere il contributo dovrà presentare presso il Comune:

 - Documenti d’identità;
 - Tessera elettorale (vistata) che documenti l’avvenuta votazione ;
 -Documenti di viaggio;
 -Certificazione di residenza all’estero e documento che dimostri l’impiego lavorativo che si

sta svolgendo all’estero (es. certificato di residenza rilasciato dall’autorità estera, permesso
di soggiorno, carta di identità straniera, bollette di utenze residenziali, coppia del contratto
di lavoro, ecc.);

Ritenuto doveroso procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa anticipando con fondi di bilancio
le somme occorrenti per il pagamento dei contributi agli elettori sardi emigrati all’estero iscritti all’AIRE
che ritornano in Sardegna per partecipare alle consultazioni elettorali;
Considerato che alcuni elettori non dispongono di un proprio conto corrente e che si ritiene necessario
provvedere al rimborso mediante quitenza diretta in favore degli elettori;
Considerato che la somma occorrente, valutata in complessivi € 2.269,47;

D E T E R M I N A

1. Per i motivi in premessa, di impegnare la somma di € 2.269,47 sul Cap. 99017226 del bilancio di
previsione 2019, per il rimborso delle spese di viaggio degli elettori indicati nell'allegato A (parte
integrante del presente provvedimento)

2. di dare atto che i suddetti elettori residenti all’estero risultano iscritti all’AIRE e pertanto in
possesso dei requisiti per l'esercizio del voto in occasione delle consultazioni elettorali del
24/02/2019;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
ilseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanzapubblica:

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:
1. non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa non suscettibile di

frazionamento indodicesimi;
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine allaregolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamentealla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:



1. il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o
indirettisulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
darendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
ald.Lgs. n. 33/2013;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
AngeloTolu;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
1. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
2. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

dellaspesa.

L'ISTRUTTORE
UCCHEDDU DANIELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 01/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 362 € 808,14

a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 363 € 808,14
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 364 € 653,19
a

Data: 01/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 04/03/2019 al 19/03/2019

Data, 04/03/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, SUAPE, ATTIVITA’ PRODUTTIVE


